ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº                /2021

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta Casa, por

meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado a Presidente do

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba, Soraya Galdino de Araújo Lucena,

que possa orientar os secretários municipais sobre a implementação da vacinação das doulas,

considerando que essas profissionais já estão incluídas no Plano Estadual de Imunização

contra a Covid-19.

João Pessoa, 26 de abril de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

14.736

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

A doula é uma profissional que tem como função acompanhar a gestante durante o período de

gravidez, trabalho de parto e pós-parto, além de apoiar, encorajar, oferecer conforto e suporte

emocional nestes momentos. Doula é um termo de origem grega que significa "mulher que serve", a

sua atuação facilita a existência de um parto mais humanizado, já que é comum que a mulher se sinta

desamparada neste momento.

 Existem diversas pesquisas científicas comprovando o benefício do trabalho da doula no

acompanhamento à mulher em trabalho de parto, como também há leis federais estaduais e municipais

que garantem esse direito.

No cenário atual da pandemia a necessidade das mulheres de ter uma doula durante seu

trabalho de parto permanece. Portanto é imprescindível, para fazer valer esse direito da mulher,

garantir a vacinação das doulas para que sua atuação possa aconteça de forma segura.

Essas profissionais já são consideradas um grupo prioritário através do Plano Nacional e

Estadual de imunização, porém até o momento não foi efetivada pelas Secretarias Municipais.

Vacinar as doulas faz parte da garantia de atuação destas profissionais e da proteção às gestantes e

puérperas.

Portanto, requeiro aos meus pares aprovação deste requerimento, para que seja solicitado a

Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba (COSEMS-PB), Soraya

Galdino de Araújo Lucena, que possa orientar os secretários municipais sobre a implementação da

vacinação das doulas, considerando que essas profissionais já estão incluídas no Plano Estadual de

Imunização contra a Covid-19.

João Pessoa, 26 de abril de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB